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Forord 
 
I forbindelse med inngått rammeavtale for anskaffelse av konsulenttjenester innen planlegging 
og prosjektering for Statens vegvesen Region Midt, har Norsk institutt for naturforskning, NINA 
utført en kartlegging av viktige naturtyper på Purkholmen i Roan kommune i Trøndelag.  
NINA har i dette prosjektet vært underkonsulent til hovedkonsulent, arbeidsfellesskapet Dr. Ing. 
A. Aas-Jakobsen Trondheim AS og ViaNova Trondheim AS.  
 
Kartleggingen skulle utføres etter DN-håndbok 13 og 19 og omfatter kartlegging av marine na-
turtyper i planlagt utfyllingsområdet (deponiområdet) og arealer på land som vil bli påvirket av 
den planlagte utfyllingen (influensområdet). 
 
Kartleggingen av marine naturtyper ble utført den 1. mars 2019 av Johanna Järnegren, NINA. I 
tillegg ble det tatt en befaring av landarealer, for å avdekke viktige naturtyper og vurdere om det 
var behov for en ny kartlegging i løpet av juni. Denne befaringen ble utført av Heidi Myklebost, 
NINA. 
 
Det rettes en takk til Olaf Rovik ved Statens vegvesen og Roger Sørgård, daglig leder ved Kråkøy 
Slakteri AS som la til rette for at båt kunne benyttes ved behov. En takk rettes også til Hege 
Bjerka Pedersen i ViaNova for god kommunikasjon gjennom arbeidet.  
 
Dette prosjektnotatet er en foreløpig sammenstilling av data, og er utført av Johanna Järnegren 
og Heidi Myklebost. Digitalisering av kart er utført av Heidi Myklebost. Alle bilder er tatt av forfat-
terne av dette notatet. Sluttrapport leveres 15.juli 2019. Denne vil være offentlig tilgjengelig hvis 
oppdragsgiver ønsker det. 
 
 
 
22. mars 2019 
Heidi Myklebost 
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1 Innledning 
 
Roan kommune ligger nord på Fosenhalvøya i Trøndelag, og grenser mot Åfjord i sør, 
Namdalseid i øst og Osen i nord. Kartleggingen omfatter deler av Purkholmen som ligger ca 9 
km sør for Roan sentrum, og er en holme på landforbindelsen mellom fastlandet på Hongsand 
og Sørkråkøya, figur 1. 
 
I forbindelse med utvidelse av reguleringsplan for Kråkøy i Roan kommune, planlegges det å 
deponere ca. 70.000 m3 sprengstein i sjøen på vestsiden av Purkholmen, mellom Lyngholmen 
og Sørkråkøya, figur 2. Dette arealet vil utgjøre ca. 13 daa nytt landareal i sjø og skal fylles opp 
av overskuddsmasser/tunnelmasser fra arbeidet med skredsikringsprosjektet i Berfjorden. Det 
totale arealet for fylling i sjø og på land vil bli på ca. 19700 m² fra fyllingsfot i sjø til fyllingen 
avsluttes mot eksisterende terreng på land. Arealet på land utgjør ca. 2,9 daa og i sjø ca. 16,8 
daa.  
 
Det er ikke tidligere registrerte viktige naturtyper innenfor planområdet. Nærmeste viktige 
naturtype registrert i naturbase er på Hongsand, sørøst for Purkholmen, hvor det er registrert 
bløtbunnsområder i strandsonen med lokal verdi. I tillegg er naturtypen sterke 
tidevannsstrømmer, strandeng og strandsump registrert i Berfjord. 
 
 

 
Figur 1. Lokalisering av Purkholmen, som er en øy på landforbindelsen mellom fastlandet på Hongsand og 
Sørkråkøy i Roan kommune. 
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Figur 2. Plasseringen av planlagt fylling/deponi i sjø ved Purkholmen, mellom Lyngholmen og Sørkråkøya i Roan 
kommune. Kilde ViaNova. 
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1.1 Bergrunn og løsmasser 
 
Berggrunnen på Purkholmen og området rundt består av kvartsmonzonittisk og migmatittisk 
gneis. Det er registrert mye bart fjell i dagen og kun stedvis er fjellet dekt med et tynt dekke av 
løsmasser (www.ngu.no). Området er ikke tresatt, men enkelte busker og trær står på de mest 
beskyttede stedene. 
 
 

 
Figur 3. Bergrunnskart over Purkholmen. Rosa farge indikerer kvartsmonzonittisk gneis, grå til rød-grå, migma-
tittisk, Kilde www.ngu.no. 
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2 Metode 
 
2.1 Feltarbeid 
 
2.1.1 Tidspunkt for undersøkelsen 
Det ble utført en kartleggingen av marine naturtyper den 1. mars 2019. I tillegg ble det tatt en 
befaring av landarealer innenfor influensområdet, for å avdekke viktige naturtyper i henhold til 
DN-håndbok 13 (DN 2007). Gjennom feltundersøkelsen skulle det vurderes om det var behov 
for en ny kartlegging på land i løpet av juni.  
 
 
2.1.2 Kartleggingsmetode 
Kartlegging av naturtyper er utført i henhold til DN-håndbok 19 og DN-håndbok 13 (DN 2007), 
heretter kalt verdifulle naturtyper. Dette er ikke en heldekkende naturtypekartlegging, men kun 
kartlegging av områder som inneholder naturtyper som er viktige for biologisk mangfold, jamfør 
DN- håndbøkene. Kartlagte viktige naturtyper vil bli tilrettelagt for import i naturbasen.  
 
Naturtypekarleggingen i tidevannssonen og på grunne marine områder ble gjennomført mens 
det var lavvann og kartlagt ved direkte observasjoner i felt. Ved kartlegging av dypere marine 
områder ble det benyttet en mini-ROV av typen Blueye for visuell inspeksjon av naturtyper og 
artsmangfold. Mini-ROVn filmer transekter (figur 4) av havbunnen både lateralt og vertikalt og 
registrerer dybde og temperatur. Ut fra filmene ble det laget artslister på et så detaljert taksono-
misk nivå som mulig, habitattyper ble beskrevet og viktige naturtyper identifisert.  
 
 
 

 
Figur 4. Oversikt over transekter som ble benyttet av mini-ROV (Blueye) for visuell inspeksjon og kartlegging av 
marine naturtyper. 
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Befaringen av landområder ble utført ved feltobservasjoner. Det ble i tillegg tatt bilder for doku-
mentasjon og samlet inn belegg av moser og lav for identifisering.  
 
Viktige marine naturtyper ble digitalisert ved hjelpa av GIS-operativsystemet, Q-GIS og geogra-
fiske data er registrert i henhold til DN-håndbok 19. Viktige naturtyper etter DN-håndbok 13 (DN 
2007) vil blir digitalisert etter kartleggingen i juni. Alle kartlagte polygon større enn 250m² vil 
importeres inn i naturbase ved levering av sluttrapport den 15.juli 2019.  
 
Alle artsfunn vil bli rapportert til artskart gjennom NINA sin GBIF-node. 
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3 Resultater 
 
3.1 Kartlegging av viktige marine naturtyper i planlagt 

utfyllingsområde 
 
De marine områdene som delvis tørrlegges ved fjære sjø (littoralsone) består av rik hardbunn 
med grus og stein i ulik størrelse og med innslag av skjellsand. Det ble funnet spor etter fjære-
mark (Arenicola marina) og funn av rur (Balanidae), albuskjell (Patella vulgata), spiss strands-
negl (Littorina saxatilis), vanlig strandsnegl (Littorina littorea), vanlig hjerteskjell (Cerastoderma 
edule), blåskjell (Mytilus edulis), purpursnegl (Nucella lapillus) og vanlige sandskjell (Mya arena-
ria) som lever nedgravd i sand og muddersand blandet med grus.  
 
I littoralsonen ble det funnet brunalger, grønnalger og rødalger; grisetang (Ascophyllum no-
dosum), blæretang (Fucus vesiculosus), kaurtang (Fucus spiralis), sauetang (Pelvetia canali-
culata), havsalat (Ulva sp.) og vanlig rekeklo (Ceramium rubrum) 
 
 

 
Figur 5. Indre delen av viken med utgående tidevann. Foto: Johanna Järnegren © NINA. 
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Figur 6. Bunnsubstrat dominert av grus og stein med innslag av skjellsand. Grisetang i overflaten. Foto: Johanna 
Järnegren © NINA. 

 

 
Figur 7. Albuskjell, rur og strandsnegl er blant artene som finner gode levested blant steinene. Foto: Johanna 
Järnegren © NINA. 

  



NINA Prosjektnotat 148 

11 

De dypere områdene under tidevannsonen ble undersøkt med mini-ROV og sjøbunnen ble 
filmet. Hardbunnen er dekket av sauetang på de grunnest delene inne i viken, deretter kaurtang 
og med stortare på de dypere delene, her med innslag av sukkertare og noen fingertare. Stor-
tare, både stilker (hapterer) og hele planter dominerer undersøkelsesområdet. Viktig marin na-
turtype med stortareskog blandet med ander arter (I0102) er dermed representert i området. 
 
 

 
Figur 8. Stilker (hapterer) fra stortare på 4 m dybde. Bladet er ettårig, mens stilken og festeorganet er flerårige. 
Nye blader utvikles på våren. Foto: Undervannsbilder fra ROV Fido © NINA. 

 
 

 
Figur 9. Belte av stortare, noen dekket av bryozoer, og epifyttiske rødalger. Foto: Undervannsbilder fra ROV 
Fido © NINA. 
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Figur 10. Fingertare (nærmest) og sukkertare, innblandet med noen grønnalger (Ulva sp.) og rødalger, trives 
godt på steiner. Foto: Undervannsbilder fra ROV Fido © NINA. 

 
Indre delen av viken består av rik hardbunn med grus og stein i ulik størrelse og med innslag av 
skjellsand. Blæretang og kaurtang, dekket av posthornmark (Spirorbis sp.), vokser tett med inn-
slag av grønnalger (Ulva sp.) og epifyttiske rødalger. Fjæremark og forskjellige strandsnegler, 
albuskjell og muslinger finner ly i sanden eller rundt steinene. I ytre deler av viken, mot Lynghol-
men går bunntypen over til mudderblandet skjellsand. Her finner man fjæremark med spredt 
vegetasjon av tang festet på stein (hovedsakelig sukkertare og fingertare). Bunnen gir inntrykk 
av at ha gode oksygenforhold og rik fauna.  
 

Figur 11. Indre deler av viken domineres av kaurtang og blæretang med posthornmark, rur og epifyttiske rødal-
ger. Foto: Undervannsbilder fra ROV Fido © NINA. 
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Figur 12. Yttre deler av viken karakteriseres av skjellsand, fjæremark, med sukkertare og fingertare festet til 
steiner. Foto: Undervannsbilder fra ROV Fido © NINA. 

 
 

 
Figur 13. I det dypere området mellom viken og Lyngholmen samles det vinterstid avrevne blader fra tare. Rosa 
rugl (Lithotamnion) og en sjøstjerne (Crossaster papposus) ses på steinene mellom tangbladene. Foto: Under-
vannsbilder fra ROV Fido © NINA. 
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Figur 14. En flott bløtbunn med mudderblandet skjellsand dominert av fjæremark Foto: Undervannsbilder fra 
ROV Fido © NINA. 

 
 
 
Området er et friskt, halv-eksponert habitat med en normalt rik fauna og flora. Innenfor det plan-
lagte utfyllingsområdet er det observert to viktige marine naturtyper. Polygon 1 og 2 består av 
større tareforekomster (I01) med utformingen stortareskog blandet med andre arter (I0102) og 
polygon 3 består av skjellsandforekomst (I12), se figur 15. Ingen rødlistearter er registrert i om-
rådet.  

Tareforekomster “tareskog” betegnes som sammenhengende sublittorale områder bevokst med 
stortare (Laminaria hyperborea). Stortareplantenes stive, opprette stilk kan bli opptil 3 meter 
høye og danner et tredimensjonalt habitat som er rikt på andre alger og dyr. Andre tarearter som 
sukkertare (Saccharina latissima), fingertare (Laminaria digitata) og butare (Alaria esculenta), 
danner ikke en tilsvarende høy vegetasjonstype.  
 
Stortareskog er knyttet til områder med stor bølgepåvirkning eller sterk strøm, og kan her domi-
nere fra lavvannsmerket og ned til 20-25 m dyp. Tareskog finnes også i halv-eksponerte områ-
der, men stortare danner her ofte ikke en sammenhengende vegetasjonstype i hele taresonen, 
men vokser da ofte sammen med andre tarearter. I mer beskyttete skjærgårdsområder og inn-
over i fjordsystemer med en viss grad av vannbevegelse kan sukkertare danne tette skoger fra 
rett under lavvannsmerket og ned mot 15 m dyp langs hele landet. Disse sukkertareskogene har 
i de senere år vært i tilbakegang (DN-håndbok 19). 
 
Tareskogen har en grunnleggende betydning for det assosierte plante- og dyresamfunnet. Det 
er et yngle- og oppvekstområde, gjemmested og beiteplass for fisk. Bløtdyrene og krepsdyrene 
i tareskogen er viktige som næringsdyr for fisk, krabbe og hummer. Noen fuglearter benytter 
også tareskogen som matfat. Mangfoldet i skogen er svært stort; mange fastsittende alger og 
dyr vokser på stilkene og festeorganene mens frittlevende dyr finnes på stilkene, festeorganene 
og i algene som vokser på tarestilkene (DN-håndbok 19). 
 
Skjellsand er delvis nedbrutte kalkskall fra skjell og andre marine organismer. Skjellsand avset-
tes ofte i le på innsiden av holmer og skjær, og forekommer vanligvis i isolerte lommer ut mot 
havet. 
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Skjellsand er et habitat som ofte er rikt på bløtbunnsfauna, og fungerer som gyte- og oppvekst-
områder for flere fiskearter. Dessuten benytter større krepsdyr skjellsandbankene til parrings-
plasser og ved skallskifte, i tillegg til at de finner matgrunnlag her. Skjellsand regnes som en ikke 
fornybar ressurs innenfor overskuelige tidsrammer. (DN-håndbok 19). 
 

 
Figur 15. Oversikt over kartlagte viktige marine naturtyper etter DN-håndbok 19. Polygon 1 og 2 består av større 
tareforekomster (I01) med utformingen stortareskog blandet med andre arter (I0102) og polygon 3 består av 
skjellsandforekomst (I12). 
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Artsliste 
Artslisten er ikke uttømmende da mulighet til artsidentifisering ved bruk av video er begrenset. 
 
Ascophyllum nodosum - grisetang 
Fucus spiralis - kaurtang 
Fucus vesiculosus - blæretang 
Laminaria digitata - fingertare 
Laminaria hyperborea - stortare 
Lithotamnion sp. - rugl 
Palmaria palmata - søl 
Pelvetia canaliculate - sauetang 
Saccharina latissima - sukkertare 
Ulva sp. - havsallat 
Div. rødalger 
 
Acidiacea sp. - sjøpung 
Arenicola marina - fjæremark 
Asterias rubens – vanlig korstroll 
Balanidae - rur 
Bryozoidae - mosdyr 
Crossaster papposus - piggsolstjerne 
Echinus esculentus – svabergsjøpiggsvin 
Littorina littorea - strandsnegl 
Littorina saxatilis – butt strandsnegl 
Mya arenaria – vanlig sandskjell 
Mytilus edulis - blåskjell 
Nucella lapillus - purpursnegl 
Pagurus sp. - eremittkreps 
Patella vulgata - albusnegl 
Spirorbis sp. - posthornmark 
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3.2 Kartlegging av viktige naturtyper på land i influensområdet 
 
Det ble gjort feltobservasjoner av Purkholmen, men spesielt fokus på influensområder som be-
røres av planlagt utfylling.  
 
Generelt karakteriseres Purkholmen av kalkfattig til intermediær grunnlendt mark dominert av 
lyngarter, med spredt innslag av busker som einer og rogn. Det ble også observert individ av 
sitkagran (Picea sitchensis) og buskfuru (Pinus mugo) på den største toppen. Den grunnlendte 
marken var lyngdominert på toppene og gikk gradvis over til mer grasdominert vegetasjon ned 
mot strandbergene, figur 16. Funn av skjørbuksurt tyder også på at området påvirkes av 
gjødsling fra fugl. Det ble observert en fugletopp oppe på den ytterste toppen, som var domi-
nert av graminider og tyttebær figur 17.  
 

 
Figur 16. Intermediær grunnlendt mark dominert av lyngarter, med spredt innslag av busker og trær på de mest 
beskyttede stedene. Foto: Heidi Myklebost © NINA. 

 
Figur 17. Fugletopp dominert av graminider og tyttebær. Foto: Heidi Myklebost © NINA. 
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Innenfor influensområdet ble det registrert strandberg med lav, mose og rester av urter og 
gress i sprekker hvor det samler seg mer humus. Nedre del av strandbergene var dominert av 
laven marebek. Lavfunn på strandbergerne; messinglav (Xanthoria parietina), koøyeølav 
(Tephromela atra, skårskjærgårdslav (Neofuscelia pulla), grå fargelav (Parmelia saxatalis) og 
kartlav (Rhizocarpon geographicum) og funna av moser tilsier at strandbergene ikke er rike 
nok til å kunne utfigureres som den viktige naturtypen rike strandberg, figur 18. 
 

Figur 18. Strandberg Foto: Heidi Myklebost © NINA. 
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Under befaringen ble det avdekket små arealer av viktige naturtyper som strandeng og tangvoll 
innenfor influensområdet.  
 
Strandenger er åpne gress- og urtedominerte vegetasjonstyper i fjæresonen og består av eng-
vegetasjon av salttolerante grasarter og urter, med regelmessige påvirkning av saltvann. Stran-
denger finnes på beskyttete steder i fjæresonen, gjerne i langgrunne og lite eksponerte viker der 
akkumulasjon av finsedimenter kan finne sted. (DN-håndbok 13).  
 
Tangvoller betinges av stadig tilførsel av tang og tare slik at det dannes ansamlinger av organisk 
materiale. Ulik grad av eksponering for vær og vind er helt avgjørende i hvor stor grad ilandskyllet 
tang og tare blir liggende. Tangvoller gir grunnlag for et spesielt plantedekke av næringskre-
vende og salttålende arter. Råtnende tang og tare er også grobunn for store mengder insekter 
som i sin tur er næring for fugler. Tangvoller forekommer ofte i tilknytning til strandenger, og 
mindre ansamlinger av tang og tare finnes som naturlige elementer innen strandeng (DN-
håndbok 13, Evju et al 2015).  
 
Tangvoller skiller seg fra strandenger ved permanente forekomster av driftmateriale, som ved 
nedbrytning gir et svært nitrogen- og fosforrikt substrat med en karakteristisk artssammensetning 
av næringskrevende arter (Evju et al 2015). 
 
Tangvoller (G06) finnes inne i viken, mens strandenger og strandsumper (G05) i mosaikk med 
tangvoller (G06) ble observert langs nordsiden av viken og mellom de to høydene, figur 19-21. 
På grunn av naturtypenes størrelse så antas verdien til naturtypene å ha lokal verdi. 
 
På grunn av tidspunktet for befaringen er det ikke mulig å gjøre en nøyaktig avgrensning og ty-
pifisering av disse naturtypene og utformingene. Det er derfor behov for en ny kartlegging i juni 
for nøyaktig avgrensning, typifisering og verdisetting. Resultater av denne kartleggingen pre-
senteres i sluttrapport den 15.juli 2019. 

Figur 19. Tangvoller inne i viken. Foto: Heidi Myklebost © NINA. 
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Figur 20. Strandeng med tangvoller langs nordsiden av viken. Foto: Heidi Myklebost © NINA. 

 
 

 
Figur 21. Strandeng og strandsump med tangvoll lokalisert mellom de to høydene. Foto: Heidi Myklebost © 
NINA. 
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4 Oppsummering 
 
4.1 Viktige marine naturtyper i utfyllingsområde 
 
Området er et friskt, halv-eksponert habitat med en normalt rik fauna og flora. 
Innenfor det planlagte utfyllingsområdet er det observert to viktige marine naturtyper; større ta-
reforekomster (I01) med utformingen stortareskog blandet med andre arter (I0102) og skjell-
sandforekomst (I12). Ingen rødlistearter er registrert i området.  
 
Den planlagte utfyllingen vil påvirke skjellsandbunnen slik at den opphører og tareforekomsten 
innom området vil bli redusert. Da undersøkelsen er begrenset til plasseringen av fyllingen er 
det ikke kjent hvorvidt disse forekomstene er en del av et større system eller isolerte lokaliteter. 
Tareskogen (polygon 1, figur 15) strekker seg langs en rygg som går mellom Purkholmen og 
Lyngholmen som er tydelig påvist i de seismiske undersøkelsene rapportert av GeoSubSea i 
november 2018. Denne er da sannsynligvis en del av et større område med tareskog som ikke 
er kartlagt i denne undersøkelse.  
 
En utfylling vil sannsynligvis påvirke det lokale strømmønstret.  
 
Forekomstene av de viktige naturtypene er små og så sett ikke viktige i et nasjonalt perspektiv. 
Dog kan området ha en lokal verdi, beroende på omkringliggende system.  
 
 
 
4.2 Viktige naturtyper på land i influensområdet 
 
Under befaringen ble det avdekket små arealer av viktige naturtyper som strandeng og tangvoll 
innenfor influensområdet. Tangvoller (G06) finnes inne i viken, mens strandenger og strandsum-
per (G05) i mosaikk med tangvoller (G06) ble observert langs nordsiden av viken og mellom de 
to høydene, figur 19-21. På grunn av naturtypenes størrelse så antas verdien til naturtypene å 
kun ha lokal verdi. For å gjøre en nøyaktig avgrensning, typifisering og verdisetting av naturty-
pene, er det nødvendig med en ny befaring i juni da vegetasjonen blir synlig. Endelig konklusjon 
om området har viktige naturtyper kan derfor først gjøres etter denne befaringen.  
 
Selv om den planlagte fyllingen i sjøen ikke nødvendigvis vil føre til direkte påvirkning på de 
viktige naturtypene i influensområdet, vil imidlertid en fylling endre bølgepåvirkningen og saltpå-
virkningen som er viktig for opprettholdelsen av naturtypene tangvoller og strandenger. Opphop-
ningen av ilandskyllet tang og tare vil opphøre, og strandengene utsettes for mindre saltpåvirk-
ning, noe som igjen vil kunne føre til endret artssammensetning og gjengroing.  
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